
Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Física
Programa de Pós-Graduação em Física

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Bloco G56 – sala 38 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-5938 / e-mail: sec-pfi@uem.br / site: www.pfi.uem.br

EDITAL Nº   033  /20  25   – PFI  

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  FÍSICA,  DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

TORNA PÚBLICA

O  resultado final do processo de seleção para a concessão de  01 (uma) bolsa de pós-
doutorado, no âmbito do PIPD/CAPES (Portaria nº 282/2024 - CAPES), aberto por meio do Edital nº 
024/2025-PFI:

1 . CANDIDATOS APROVADOS

NOME CLASSIFICAÇÃO
Mariana Sversut Gibbin Brandão 01º lugar
Bruno Anghinoni 02º lugar

2. Os candidatos aprovados serão convocados por meio de Edital, divulgado no site do PFI e enviado 
para o e-mail do candidato, seguindo a ordem de classificação, para assumir 01 (uma) bolsa de pós-
doutorado PIPD entre o período de agosto de 2025 a abril de 2026.

3. O candidato convocado que não atender ao prazo da convocação perderá automaticamente a vaga.

4. A bolsa será implementada conforme disponibilidade e calendário da CAPES. O bolsista deve 
apresentar avaliação de desempenho satisfatória concedida pelo(a) professor(a) supervisor(a). Em 
caso de avaliação negativa a bolsa poderá ser cancelada.

DÊ-SE CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Maringá, 06 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Vitor Santaella Zanuto,
Coordenador do PFI

mailto:sec-pfi@uem.br
http://www.pfi.uem.br/

